Приказ Министерства просвещения РФ от 1 марта 2023 г. N 147 "Об установлении соответствия должностей…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 1/5

Приказ Министерства просвещения РФ от 1 марта 2023 г. N 147 "Об установлении соответствия

должностей педагогических работников, не относящихся к профессорско-преподавательскому

составу, установленных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области до дня их принятия в Российскую

Федерацию, должностям педагогических работников, установленным номенклатурой должностей

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. N 225"

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 7 Федерального закона от 17 февраля 2023 г.

N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в

связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" и пунктом 1 Положения о Министерстве

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:

Утвердить прилагаемое соответствие должностей педагогических работников, не

относящихся к профессорско-преподавательскому составу, установленных на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию, должностям педагогических

работников, установленным номенклатурой должностей педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных

организаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля

2022 г. N 225.

Исполняющий

обязанности Министра

А.А. Корнеев

Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 марта 2023 г.

Регистрационный N 72627

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

просвещения Российской Федерации

от 1 марта 2023 г. N 147

Соответствие должностей педагогических работников, не относящихся к

профессорско-преподавательскому составу, установленных на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области до дня их принятия в Российскую Федерацию, должностям педагогических

работников, установленным номенклатурой должностей педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей

образовательных организаций, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 21 февраля 2022 г. N 225

Наименование должностей педагогических Наименование должностей педагогических

https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406569805/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406399571/70302
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/0

Приказ Министерства просвещения РФ от 1 марта 2023 г. N 147 "Об установлении соответствия должностей…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 2/5

работников, не относящихся к

профессорско-преподавательскому составу,

установленных на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и

Херсонской области до дня их принятия в

Российскую Федерацию

работников, установленных номенклатурой

должностей педагогических работников

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, должностей

руководителей образовательных

организаций, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 21

февраля 2022 г. N 225

Преподаватель

Старший преподаватель

Педагог профессионального обучения

Преподаватель профессионально-технического

учебного заведения

Преподаватель

Преподаватель-организатор основ безопасности

жизнедеятельности

Преподаватель-организатор основ

безопасности жизнедеятельности

Мастер производственного обучения

Мастер производственного обучения

профессионально-технического учебного

заведения

Мастер производственного обучения

Инструктор-методист Инструктор-методист

Старший инструктор-методист Старший инструктор-методист

Старший воспитатель Воспитатель-методист Старший воспитатель

Воспитатель Воспитатель

Помощник директора по режиму

Старший дежурный по режиму,

Дежурный по режиму в учреждениях

образования для граждан, нуждающихся в

социальной помощи и реабилитации

Ассистент воспитателя

Тьютор

Ассистент учителя общеобразовательного

учебного заведения с инклюзивным и

интегрированным обучением

Ассистент учителя-реабилитолога

Тьютор

Воспитатель

Инструктор по труду Инструктор по труду

Инструктор по физкультуре Инструктор по физической культуре

Руководитель физического воспитания Руководитель физического воспитания

Старший тренер-преподаватель Старший тренер-преподаватель

Тренер-преподаватель Тренер-преподаватель

Концертмейстер

Ведущий концертмейстер

Аккомпаниатор

Концертмейстер

Логопед

Логопед учреждения здравоохранения и

социального обеспечения

Логопед

Логопед

Учитель-логопед

Примечание: наименование должности

"логопед" предусмотрено для организаций

сферы здравоохранения и социального

обслуживания, осуществляющих

образовательную деятельность в качестве

https://internet.garant.ru/document/redirect/403566568/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403566568/0

Приказ Министерства просвещения РФ от 1 марта 2023 г. N 147 "Об установлении соответствия должностей…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 3/5

дополнительного вида деятельности.

Учитель-дефектолог

Сурдопедагог

Тифлопедагог

Олигофренопедагог

Инструктор слухового кабинета

Переводчик-дактилолог

Учитель-дефектолог

Методист

Методист профессионально-технического

учебного заведения

Методист внешкольного учебного заведения

Методист

Старший методист Старший методист

Музыкальный руководитель

Музыкальный руководитель дошкольного

учебного заведения

Музыкальный руководитель

общеобразовательного учебного заведения

Музыкальный руководитель

Педагог дополнительного образования

Педагог секции, студии, кружка

Инструктор по туризму учреждений

образования

Инструктор по туризму учебных заведений

Руководитель кружка, секции, студии, других

форм кружковой работы

Экскурсовод

Художественный руководитель

Педагог дополнительного образования

Старший педагог дополнительного образования Старший педагог дополнительного

образования

Педагог-библиотекарь Педагог-библиотекарь

Педагог-организатор

Культорганизатор

Педагог-организатор

Старший руководитель и руководитель

туристских групп (похода, экскурсий,

экспедиций) во внешкольных заведениях

Инструктор-методист

Старший инструктор-методист

Практический психолог

Педагог-психолог

Педагог-психолог

Консультант психолого-медико-педагогической

консультации

Специалист (консультант)

инклюзивно-ресурсного центра

Педагог-психолог; учитель-дефектолог;

учитель-логопед

Социальный педагог

Социальный педагог по работе с

детьми-инвалидами

Социальный педагог

Вожатый

Старший вожатый

Воспитатель

Старший вожатый

Советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными

объединениями

Советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными

объединениями

Учитель Учитель

Приказ Министерства просвещения РФ от 1 марта 2023 г. N 147 "Об установлении соответствия должностей…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 4/5

Директор, заведующий

Директор профессионально-технического

учебного заведения, общеобразовательного

учебного заведения, учебного заведения для

граждан, нуждающихся в социальной помощи и

реабилитации, внешкольного учебного

заведения, школы-детского сада, других

учебно-воспитательных комплексов

Заведующий профессионально-технического

учебного заведения, общеобразовательного

учебного заведения, учебного заведения для

граждан, нуждающихся в социальной помощи и

реабилитации, внешкольного учебного

заведения, школы-детского сада, других

учебно-воспитательных комплексов

Начальник профессионально-технического

учебного заведения, общеобразовательного

учебного заведения, учебного заведения для

граждан, нуждающихся в социальной помощи и

реабилитации, внешкольного учебного

заведения, школы-детского сада, других

учебно-воспитательных комплексов

Директор

Директор дошкольного учебного заведения

Заведующий дошкольного учебного заведения

Начальник дошкольного учебного заведения

Заведующий

Заместители директора, заведующего,

начальника общеобразовательного учебного

заведения, учебного заведения для граждан,

нуждающихся в социальной помощи и

реабилитации, дошкольного учебного

заведения, внешкольного учебного заведения,

школы-детского сада, других

учебно-воспитательных комплексов по

учебной, воспитательной,

учебно-воспитательной, методической,

производственной, учебно-методической,

учебно-производственной работе

Заместитель директора по воспитательной

работе

Заместитель директора по методической работе

Заместитель директора по учебной работе

Заместитель директора по

учебно-производственной работе

Заместитель директора по

учебно-воспитательной работе

Заместитель директора по

учебно-методической работе

Заместитель директора по

учебно-воспитательной работе в

учебно-воспитательном комплексе

Заместитель руководителя (директора,

заведующего, начальника)

Приказ Министерства просвещения РФ от 1 марта 2023 г. N 147 "Об установлении соответствия должностей…

27.04.2023  Система ГАРАНТ 5/5

"дошкольное учебное

заведение-общеобразовательное учебное

заведение"

Заместитель директора общеобразовательного

учреждения по воспитательной работе (школы,

школы-интерната, гимназии, лицея,

учебно-реабилитационного центра и других)

Заместитель директора общеобразовательного

учебного заведения по научной, учебной,

учебно-воспитательной работе (школы,

школы-интерната, гимназии, лицея,

учебно-реабилитационного центра и других)

Заместитель директора

профессионально-технического учебного

заведения по учебно-производственной работе

Заместитель директора

профессионально-технического учебного

заведения по учебно-воспитательной работе

Заместитель директора

профессионально-технического учебного

заведения по учебно-методической работе

Заместитель директора внешкольного учебного

заведения по учебной, учебно-воспитательной,

воспитательной, учебно-методической работе

Руководитель филиала

Заведующий интернатом при школе

Заведующий мастерской

(учебно-производственной, учебной)

Заведующий: логопедическим пунктом,

заочного отделения школы, фильмотеки,

учебно-консультационного пункта, отделения

учебного заведения, учебно-методического

кабинета (лаборатории)

Заведующий, руководитель производственной

(учебной) практики, физического воспитания,

отдела (лаборатории, кабинета, части) по

основному направлению деятельности, его

заместитель

Заведующий учебной (педагогической) части

учреждений здравоохранения и социального

обеспечения

Руководитель (директор, заведующий,

начальник, управляющий) структурного

подразделения

Старший мастер в

профессионально-техническом учебном

заведении

Старший мастер